
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 110,960 109,160 1,800

1.기타 교직원보수 99,040 97,240 1,800

1.교직원대체인건비 99,040 97,240 1,800

4.[유]유치원시간제기간제교원인건비92,272 90,472 1,800

2.맞춤형복지비 1,800 0 1,800
(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 316,059 309,950 6,109

1.급식 관리 204,357 200,348 4,009

1.학교급식운영 204,357 200,348 4,009

1.[초]급식재료구입비 159,030 158,030 1,000

1.급식용식재료비 159,030 158,030 1,000식품비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[초]급식운영비 18,177 16,128 2,049

1.일반수용비 10,386 8,337 2,049급식소모품구입 : 2,049,000원*1교= 2,049,000

4.[초]급식기구확충비 15,726 14,766 960

1.비품구입비 15,726 14,766 960(성립전)손소독기 구입 : 480,000원*2대= 960,000

2.보건관리 44,725 44,125 600

2.학교환경위생관리 39,153 38,553 600

3.[초]방역관리 4,100 3,500 600

1.일반수용비 4,100 3,500 600
(성립전)방역물품구입(목) : 300,000원*2

회=
600,000

3.학생복지 66,977 65,477 1,500

1.교육복지우선 9,500 8,000 1,500

2.[초]교육복지우선지원 6,000 4,500 1,500

2.교육운영비 2,400 900 1,500프로그램운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.기본적 교육활동 125,613 112,813 12,800

1.교과 활동 95,511 82,711 12,800

1.교과활동지원 41,824 33,824 8,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 15,000 12,000 3,000

2.교육운영비 4,680 1,680 3,000
(성립전)교재교구지원 : 1,000,000원*3과

목=
3,000,000

6.[초]하반기현장학습 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 4,650 0 4,650(성립전)2학년체험활동 : 47,500원*27명= 1,283,000

(성립전)4학년체험활동 : 20,000원*37명= 740,000

(성립전)6학년체험활동 : 18,000원*35명= 630,000

(성립전)청소년단체활동 : 25,000원*20명= 500,000

(성립전)1학년체험활동 : 47,500원*21명

-500원=
997,000

(성립전)재료구입비 : 50,000원*10종= 500,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350(성립전)워크숍간식비 : 10,000원*35명= 350,000

8.유치원 교과활동 37,338 32,538 4,800

1.[유](유)교과운영 37,338 32,538 4,800

3.교육운영비 30,743 25,943 4,800
(성립전)교육용품구입비(유아) : 276,000

원*10회=
2,760,000

(성립전)간식비(유아) : 40,000원*17명*3

월=
2,040,000

4.선택적 교육활동 122,552 120,152 2,400

1.방과후학교 운영 93,555 91,155 2,400

3.유치원방과후과정운영 20,307 17,907 2,400

1.[유]유아학비(방과후과정비) 13,507 11,107 2,400

1.운영수당 9,144 6,804 2,340
(성립전)방과후과정 운영수당(유아) : 

2,340,000원*1교=
2,340,000

3.학습준비물 73 13 60(성립전)학습용품구입 : 60,000원*1교= 60,000

5.교육활동 지원 158,080 158,080 0

5.교육여건 개선 129,000 129,000 0

1.교육환경개선 129,000 129,000 0

4.[초]특수학급교실환경개선사업(목)15,000 15,000 0

1.시설비 9,550 11,000 -1,450
특수학급환경개선사업비 : -1,450,000원*1

식=
-1,450,000

2.비품구입비 5,450 4,000 1,450특수학급비품구입비 : 1,450,000원*1세트= 1,450,000

5.[초]과학실현대화사업(목) 40,000 40,000 0

2.시설비 4,800 10,000 -5,200현대화사업시설비 : -5,200,000원*1식= -5,200,000

3.비품구입비 32,200 27,000 5,200과학실비품구입비 : 520,000*10종= 5,200,000

6.학교 일반운영 238,792 238,792 0

7.학교 재무활동 500 500 0
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세출합계 1,072,556 1,049,447 23,109
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